ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Gabinete do Prefeito
“O Trabalho Continua”

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-0004

PORTARIA Nº 003/2023

O Prefeito do Município de Umbuzeiro, Estado da Paraíba, no uso de
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal de 1988 e Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

Art.1º- Nomear membros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB, ficando o Conselho assim
constituído:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Ramona Soares Cavalcante – CPF nº 104.867.194-13
Suplente: Taike Irlanio Cardoso – CPF nº 112.746.334-94

Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Samuelita de Albuquerque Barbosa – CPF nº 042.426.504-42
Suplente: Emanuele Fernanda Pimentel de Carvalho – CPF nº 064.131.054-45

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
Titular: Maria Eliene da Silva Rocha – CPF nº 037.592.994-07 – Presidente
Suplente: Ana Lúcia de Aguiar – CPF nº 020.759.354-08

Representante dos Diretores das Escolas Públicas:
Titular: Lindacy Maria Barbosa – CPF nº 058.562.674-00 – Vice-Presidente
Suplente: Geórgia Patrícia de Almeida Correia – CPF nº 095.597.224-84

Representante dos servidores Técnico Administrativo das Escolas Públicas:
Titular: Maria Dolores da Rocha Duarte – CPF nº 714.131.464-49
Suplente: Hortência Oscaliana Alexandrina F. da Silva – CPF nº 103.152.634-07

Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: Josefa Mirelle da Silva – CPF nº 148.193.434-16
Suplente: Viviane Maria de Souza – CPF nº 080.268.054-29

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Gabinete do Prefeito
“O Trabalho Continua”

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-0004

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública indicados pela
Entidade de Estudantes Secundaristas:
Titular: Adriano Cabral da Silva – CPF nº 976.418.634-34
Suplente: Elaine Maria Barbosa – CPF nº 706.073.724-35

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública;
Titular: Ricléa de Lima Silva Vicente – CPF nº 078.940.554-76
Suplente: Maria do Amparo de Lima – CPF nº 100.987.504-37
Titular: Maria Joseilda Medeiros Barbosa – CPF nº 063.681.484-03
Suplente: Luciene dos Anjos de Lima – CPF nº 0076.052.474-27

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Paula Isabela Cavalcante Barbosa – CPF nº 095.897.724-04
Suplente: Maria Mayara Araújo de Souza – CPF nº 098.293.654-09

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Alexandre Sebastião do Nascimento – CPF nº 124.456.084-73
Suplente: Marco Aurélio Barbosa de Souza – CPF nº 099.019.644-58

 Art. 2º- O mandato dos membros do CACS-FUNDEB será de 4 (quatro)
anos, com início a partir de 2 de janeiro de 2023, vedada a recondução para o
próximo mandato, de conformidade com o Art.13 da Lei nº 387, de 26 de março
de 2021.

 Art. 3º- Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial as
contidas na Portaria nº 110, de 01 de abril de 2021.

 Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito de Umbuzeiro - Paraíba, em 02 de janeiro de 2023.